
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 51 del 14-04-2014  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTAGNARO 

 

 

 

 

AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Reg. di Settore N. 51 in data 14-04-2014 
 

Registro Generale N.172 
 

 

Ufficio proponente LAVORI PUBBLICI 

Data di stesura 14-04-2014 

Pervenuta all’Ufficio Ragioneria  

Data di assunzione  
 

 
OGGETTO: 

 

INDIZIONE PROCEDURA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SFALCIO ERBA DELLE 

AREE SUL TERRITORIO COMUNALE PER L'ANNO 2014 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Premesso che il Comune di Castagnaro non possiede l’attrezzatura necessaria ed il personale disponibile 
per eseguire in proprio lo sfalcio dell’erba delle aree a verde pubblico, dei cigli stradali e degli svincoli della 
SS. 434 comunale e dell’alveo del fiume Adige sul territorio comunale e pertanto si intende affidare il servizio 
ad una Ditta esterna.- 

Preso atto che il servizio nel complesso consiste in: 

1) Sfalcio dell’erba delle aree destinate a verde pubblico: 

Importo a base d’asta euro 0,020 al mq. più l’iva di legge per le aree a verde pubblico; 
Importo a base d’asta euro 0,030 al mq. più l’iva di legge per le aree a verde pubblico con raccolta; 
importo a base d’asta euro 0,020 al mq. più l’iva di legge per le aree a grigliato.- 

Dato atto che il servizio consiste in: 

- sfalcio delle aree a verde pubblico da effettuarsi a corpo su 70.000,00 mq. circa di aree verdi e 
4.365,00 mq. di aree parcheggio con grigliato a verde (come da elenco allegato alla presente),  
compresa la rifinitura con mezzi manuali o idonei delle piante, dell’arredo urbano, dei pali della 
segnaletica stradale, della pubblica illuminazione e di ogni ostacolo che si incontri; 

- lo sfalcio dell’erba dovrà essere eseguito a raso del terreno e comunque appena al di sopra del 
colletto delle piante erbacee; 

- l’erba dovrà essere raccolta e conferita a Ditta specializzata o triturata finissima a seconda di come 
specificato nell’allegato elenco delle aree verdi da sfalciare che forma parte integrante del presente 
atto. 

2) Sfalcio dell’erba dei cigli stradali: 

Importo a base d’asta euro 0,018 al metro lineare più l’iva di legge. 

Dato atto che il servizio è da realizzarsi nell'ambito di tutto il territorio comunale di Castagnaro, 
compresa la frazione di Menà, e deve avere i seguenti requisiti di carattere generale: 

- decespugliamento da effettuarsi a corpo su circa 130 Km. di cigli (ivi compresi 12 Km. di strada 
provinciale) (come da elenco allegato alla presente), e dove esistano anche delle banchine e delle 
scarpate, con barra di una larghezza di m. 1,50 minimo, delle strade comunali compresa la rifinitura 
con mezzi manuali o idonei dei pali della segnaletica stradale, della pubblica illuminazione, delle 

COMUNE DI CASTAGNARO 
Provincia di Verona 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 51 del 14-04-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTAGNARO 

 

piante e di ogni ostacolo che si incontri; nelle zone pericolose e/o che risultassero indecorose tagliare 
per 1,50 m. di larghezza; 

- lo sfalcio dell’erba dovrà essere eseguito a raso del terreno e comunque appena al di sopra del 
colletto delle piante erbacee. 

3) Sfalcio dell’erba degli svincoli della S.S. 434 ricadenti sul territorio comunale e dell’alveo del 
fiume Adige: 

Importo a base d’asta euro 0,020 al mq. più l’iva di legge. 

Dato atto che il servizio è da effettuarsi a corpo su complessivi 50.000,00 mq. di area (come da 
elenco allegato alla presente), compresa la rifinitura con mezzi manuali o idonei delle piante, 
dell’arredo urbano, dei pali della segnaletica stradale, della pubblica illuminazione e di ogni ostacolo 
che si incontri;  

- l’erba dovrà essere triturata finissima, altrimenti dovrà essere recuperata e smaltita in proprio dalla 
ditta affidataria del servizio. 

Considerato che suddetto servizio (aree e cigli) dovrà essere effettuato in QUATTRO completi e distinti sfalci 
nei seguenti periodi: 

1° sfalcio – entro la prima metà del mese di Maggio; 

2° sfalcio – nella seconda metà del mese di Giugno; 

3° sfalcio – nel mese di Luglio prima delle due Sagre; 

4° sfalcio – nella seconda metà del mese di Settembre (escluse le aree cimiteriali); 

4° sfalcio – nella seconda metà del mese di Ottobre prima di “Ognissanti” per le aree 
cimiteriali 

 (periodi presunti, con possibilità di anticipo o posticipo, da concordare con l’Ufficio tecnico in ragione della 
stagione e delle esigenze dell’Amministrazione).- 

Considerato che il servizio dovrà comprendere i mezzi, la manodopera e quant'altro occorra per dare il 
lavoro completo, finito ed eseguito a regola d'arte, ogni onere compreso.- 

Preso atto che ricorrono le condizioni per poter procedere all’aggiudicazione del servizio con il sistema del 
cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.- 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio mediante Avviso esplorativo a presentare apposita 
manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 e secondo la procedura di 
cui all’art. 125 commi 9 e 11 dello stesso Decreto Legislativo.- 

Considerato che n. 10 (dieci) Ditte operanti nel settore hanno manifestato interesse.- 

Visti gli allegati Schema di Lettera di invito, Foglio patti e condizioni e Dichiarazione allegata, Elenco aree e 
schema Offerta appositamente redatti dall’Ufficio tecnico comunale, che sono parte integrante e sostanziale 
della presente Determinazione e con i quali vengono indicate modalità e procedure per la presentazione 
dell’offerta e della documentazione a corredo della stessa.- 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 192 del D.L. 18 agosto 2000, n. 267: 

a) la forma contrattuale sarà quella di scrittura privata, avente per le parti forza di legge a norma 
dell'art. 1372 del Codice Civile, da registrarsi in caso d’uso, e l’oggetto e le clausole essenziali 
saranno quelle riportate nella Lettera d’invito e nel Foglio patti e condizioni; 

b) la durata dell’appalto è prevista dal mese di Maggio 2014 al mese di Aprile 2015; 

c) i pagamenti saranno effettuati al termine di ogni sfalcio previa presentazione di regolare fattura 
corredata di  D.U.R.C. aggiornato; 

d) la cauzione definitiva è prevista nella misura del 10% dell'importo netto dell'appalto.- 

Dato atto che la somma complessiva necessaria, calcolata moltiplicando i base d’asta per i mq. ed i metri 
lineari da sfalciare, è di euro 20.458,60 + iva di legge, ovvero di euro 24.959,49 iva compresa.- 

Dato atto che l’appalto di cui sopra risulta finanziato con fondi propri all’intervento n. 1080103/1928/1 del 
formulando Bilancio di previsione 2014.- 

Visto l'art. 183 del D.L. 18.08.2000 n. 267, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di 
settore o di servizio.- 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 51 del 14-04-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTAGNARO 

 

Visto l'art.33 dell'Ordinamento Uffici e servizi del Comune di Castagnaro, approvato con Delibera G.C. n. 54 
del 17.03.1998.- 

Visto l'art.107 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, che disciplina le funzioni della dirigenza.- 

Visto il Regolamento comunale per le acquisizioni di servizi e per le forniture di beni da eseguirsi in 
economia, approvato con Delibera C.C. n. 4 del 29.03.2012, che consente l’affidamento diretto di lavori o 
servizi per importi inferiori ad euro 40.000.- 

Visto l’atto con il quale il Sindaco nominava la Dott.ssa Marina Meletti Responsabile dell’Area Tecnica del 
Comune di Castagnaro.- 

Vista la nota con la quale il Sindaco nominava il Responsabile dell'Area contabile.- 

 
D E T E R M I N A 

 
a) Di stabilire che il servizio di sfalcio dell’erba delle aree a verde pubblico, dei cigli stradali e degli 

svincoli della SS. 434 comunale e dell’alveo del fiume Adige sul territorio comunale verrà 
aggiudicato con il sistema del cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i..-  

b) Di approvare gli allegati Schema di Lettera di invito, Foglio patti e condizioni e Dichiarazione 
allegata, Elenco aree e schema Offerta appositamente redatti dall’Ufficio tecnico comunale, che 
sono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione.- 

c) Di dare atto che l’approvazione del presente avviso e disciplinare non vincola l’Amministrazione 
appaltante che si riserva la facoltà di non procedere alle successive fasi della gara.- 

d) Di dare atto che nulla è dovuto a titolo di contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici, relativamente alla presente gara d’appalto.- 

e) Di dato atto che l’importo complessivo per il servizio non supererà la somma di euro 20.458,60 + iva 
di legge, ovvero di euro 24.959,49 iva compresa.- 

f) Di dare atto che l’intervento viene finanziato con fondi propri all’intervento n. 1080103/1928/1 del 
formulando Bilancio di previsione 2014.- 

g) Di precisare inoltre che, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, con il 
conferimento del servizio si intende conseguire risultati più efficaci ed economici, il contratto avrà per 
oggetto l’assegnazione in cottimo fiduciario del servizio di sfalcio erba sul territorio comunale, e sarà 
stipulato con scrittura privata da autenticarsi in caso d’uso.- 

 

Il Responsabile del procedimento    Il  Responsabile LL.PP. 

MELETTI MARINA 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 51 del 14-04-2014  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTAGNARO 

 

 

OGGETTO: 

 

INDIZIONE  PROCEDURA  AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI 

SFALCIO  ERBA  DELLE  AREE SUL TERRITORIO COMUNALE 

PER L'ANNO 2014 
 

 
 

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267 

 

 

 
 
Intervento / capitolo 

 
 

 
€ 

  
Impegni N. 

 

 
Intervento / capitolo 

 
 

 
€ 

  
Impegni N. 

 

 
Intervento / capitolo 

 
 

 
€ 

  
Impegni N. 

 

 

 

 

 Castagnaro, lì _________________________                     
 
 
 
 

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                   NEGRI ROMINA 
 

 

 

 

  
 

N. _________ 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico, io sottoscritto Messo Comunale che copia della presente Determinazione è stata 
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta per 
quindici giorni consecutivi. 
 

 

Castagnaro, lì __________________ 
 

 

 

IL MESSO COMUNALE                            


